
ABSTRAKT 

V březnu 2020 zasáhla Českou republiku pandemie covidu-19. Následovaly tři vlny nucených 

uzavření, které omezily činnost muzeí a galerií a znemožnily veřejnosti jejich návštěvu. 

Muzejní prezentace se proto přesunula do online oblasti, kde se instituce snažily zaujmout své 

online návštěvníky virtuálními prohlídkami, videi, komunikací na sociálních sítích a dalšími 

projekty. Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaké důsledky měla nucená uzavření v roce 

2020 na pražská muzea a galerie a jak se tyto instituce zvládly adaptovat v online světě. 

K tomuto účelu jsem zvolil metody dotazníkového šetření a rozhovoru. Celkem jsem oslovil 64 

pražských muzeí a galerií, od nichž jsem získal 32 odpovědí. Výsledky ukazují na dalekosáhlé 

problémy, které nucená uzavření pro tyto instituce znamenaly. I po znovuotevření se 

návštěvnická čísla nevrátila do stavu před vypuknutím pandemie covidu-19. Přesto nehrozí 

v blízké budoucnosti žádnému z respondentů zánik. Optimističtěji dopadla adaptace pražských 

muzeí a galerií v online světě. Instituce dokázaly vytvořit celou škálu zajímavých online 

projektů, které zaujaly pozornost jejich návštěvníků. Problémem internetových aktivit se stalo 

jejich vyhodnocení, pro které instituce nemají potřebné zkušenosti ani srovnání s jinými 

subjekty. Ačkoliv se muzea a galerie zvládla adaptovat v online světě, stále zbývá dostatek 

prostoru pro zlepšení z hlediska tvorby dalších projektů i propagace instituce online. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

muzeum, galerie, covid-19, lockdown, nucené uzavření, online, Praha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


